
DECRETO BAYEUX,  DE 22 DEZEMBRO DE 2021ANO 42 - Nº 207

AVISO

LEIS

SECRETARIA MUNICIAPL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

A Prefeitura Municipal de Bayeux – CNPJ 08.924.581/0001-60. 
Torna público que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio 
Ambiente de Bayeux,  a Licença de Instalação do Projeto de 
Execução da Coberta da Quadra da Escola Municipal Joaquim de 
Brito  – Contrato 1071344-09

MÁRCIO LAURENTINO BRAS, torna público que obteve junto 

a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença 

de Operação N.038/2021, para atividade de Comércio Varejista de 

Gás Liquefeito de Petróleo, situado a Rua Francisco Marques da 

Fonseca, 116, Brasília, Bayeux - PB.

LICITAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

ASSOCIAÇÃO

AVISOS

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

PORTARIAS

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL  

PORTARIA N° 12/2021                                          BAYEUX, 22 de  Dezembro de 2021 

O Secretário de Segurança e Proteção Social do Município de Bayeux/PB, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 48, incisos I e III, da Lei Orgânica 

Municipal e 38 da Lei Municipal n° 999/2006, RESOLVE:  

Art. 1° - Conceder Férias pelo período de trinta (30) dias no mês de JANEIRO de 2022, 

aos servidores abaixo mencionados: 

NOME DATA DE INÍCIO E TÉRMINO 

EDMILSON MONTEIRO DA SILVA  01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

WELLINGTON DA CRUZ GOUVEIA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

COSMO JOÃO JOSÉ DA SILVA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

ANTONIO OLIVEIRA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

FRANCISCO JULIO DA SILVA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

MORRIS ALBERT ARAUJO DA SILVA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

JOSINALDO DA SILVA  01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

EDSON LOPES NUNES  01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

MARIA LÚCIA GALDINO PEREIRA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

CÉLIO ALVES DA SILVA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

MARCOS ODILON P. DE MEDEIROS  01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

WELLINGTON BARBOSA DA SILVA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

ANTONIO CARLOS XAVIER DE FRANÇA 01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

SANDRO MAGNO RIBEIRO PONTES  01/01/2022 ATÉ 30/01/2022 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique- se e Cumpra- se.  

THALLES JUNIOR TRAJANO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL DE BAYEUX 

MATRÍCULA N° 2107539 

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
ss

o
a
: 
 T

H
A

L
L
E

S
 J

U
N

IO
R

 T
R

A
JA

N
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S

P
a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
b
a
ye

u
x.

1
d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/ 
e
 in

fo
rm

e
 o

 c
ó
d
ig

o
 9

D
2
5
-D

B
4
4
-7

0
F

7
-7

E
E

6

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00244/2021 – 
FMS-PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR PARA 
OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
00006/2021 –FMS – PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00018/2021 – FMS - PMBEX
DOTAÇÃO: 2.151 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 
10.302.3025 2167 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE 
A M B U L AT O R I A L E  H O S P I TA L A R  D E  M É D I A E  A LTA 
COMPLEXIDADE; 10.301.3024 2108 – MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA – PAB; 10.301.3024 2093 – 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.302.3025 
2096 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL; 
10.302.3025 2184 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA.
VIGÊNCIA: DE 06/12/2021 A 31/12/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE BAYEUX - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA -ME - CNPJ: 26.156.923/0001/20
VALOR TOTAL: R$ 380.867,75 (TREZENTOS E OITENTA MIL E 
OITOCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS)

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

00132/2019 – FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET COM 

F O R N E C I M E N TO  E  S U P O RT E  T É C N I C O  D E  L I N K  D E 

INTERLIGAÇÃO DE TODOS OS PONTOS VIA FIBRA ÓTICA, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

BAYEUX/PB.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: X PRIME SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 

LTDA, CNPJ: 29.521.031/0001-70.

PROCESSO LICITATÓRIO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 00012/2019 – FMS - PMBEX

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 MESES

VIGÊNCIA: 09/12/2021 – 09/12/2022.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES, PASSANDO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 A 09 DE 

DEZEMBRO DE 2021 PARA 09 DE DEZEMBRO DE 2021 A 09 DE 

DEZEMBRO DE 2022, TOTALIZANDO 36 (TRINTA E SEIS) MESES, 

CONSIDERADOS DA DATA INICIAL DA ASSINATURA DO 

CONTRATO ORIGINAL.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

00145/2019 – FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE COLETA EM BOMBONA,  TRANSPORTE, 

T R A T A M E N T O  E  D E S T I N O  F I N A L  D O  L I X O 

HOSPITALAR/INFECTANTE (A, B e E), NA FORMA ESTABELECIDA 

PELA ABNT, NOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

BAYEUX-PB.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

07.575.881/0001-18

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2019 – 

FMS-PMBEX, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00089/2019 – FMS-

PMBEX

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 MESES

VIGÊNCIA: 23/12/2021 A 23/12/2022.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES, PASSANDO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 A 23 DE 

DEZEMBRO DE 2021 PARA 23 DE DEZEMBRO DE 2021 A 23 DE 

DEZEMBRO DE 2022 PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA 

E SEIS) MESES, CONSIDERADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO 

ORIGINAL.



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 22 DE DEZEMBRO DE 2021ANO 42 - Nº 207

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00256/2021 – 
FMS-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS SANEANTES, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
SAÚDE DE BAYEUX/PB.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 00006/2021 – FMS - PMBEX; PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
00133/2021 – FMS – PMBEX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NATUREZA DA DESPESA: 3390 00: 
3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 
3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS; 02.151 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 10.301.3024.2108 – MANUTENÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – APS; 10.302.3025.2167 – 
MANUTENÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE – MAC; 10.301.3024.2093 – MANUTENÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.302.3025.2184 – MANUTENÇÃO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.
VIGÊNCIA: 20/12/2021 A 31/12/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0004-02
CONTRATADA: MAIOR CLEAN COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS EIRELI, CNPJ: 23.708.247/0001-62
VALOR ESTIMADO: R$ 112.427,50  (CENTO E DOZE MIL E 
QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

SECRETARIA DA SAÚDE

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00006/2021 – FMS-
PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00133/2021 – FMS - PMBEX

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BAYEUX, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes neste processo em referência, através da Ata de Registro de Preços 
nº 00001/2021, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2021, cujo 
órgão gerenciador é o Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Dentro-PB, 
embasado no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acato o Parecer Jurídico, RATIFICO e ADJUDICO a 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00006/2021 – FMS – 
PMBEX que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
SANEANTES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE DE BAYEUX/PB, em favor da 
empresa: MAIOR CLEAN COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS EIRELI, CNPJ: 23.708.247/0001-62, pelo valor total 
estimado de R$ 112.427,50  (CENTO E DOZE MIL E QUATROCENTOS E 
VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Para a contratação 
em referência, fundamentada no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto 
Municipal nº 30/2019, em consequência, fica convocada a proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 
8666/93, sob as penalidades da lei.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 20 de Dezembro de 2021. 
 

ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 


